O autor sofreu acidente automobilístico, em consequência ocasionou grave deformidade 
permanente, conforme documentos anexos. 

Passado o período de internação e incapacidade para trabalhar, o autor requereu indenização do 
seguro obrigatório DPVAT por INVALIDEZ PERMANENTE, pleiteando o valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), fora depositado em sua conta apenas parte do valor solicitado, tudo 
conforme planilha e cópias em anexo. 

Ocorre Excelência que o valor de indenização por invalidez permanente é de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), como pleiteado inicialmente pelo autor e conforme cópias em anexo, 
devendo a requerida pagar a diferença, conforme tabela abaixo, que deve ser atualizado e 
acrescido de juros de mora e honorários advocatícios. 

DATA DO ACIDENTE: 18/08/2017

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: (...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas 

A jurisprudência se manifesta na seguinte direção: 

SEGURO OBRIGATÓRIO-DPVAT-AÇÃO DE COBRANÇA-LAUDO DO INSTITUTO 
MÉDICOLEGAL QUE É PROVA DE INCAPACIDADE PERMANENTE-VALOR

[...]

TABELA DO SEGURO DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
d) SUBSIDIARIAMENTE, caso o entendimento de Vossa Excelência, não seja pela aplicação do 
TETO DA TABELA do seguro DPVAT, que a Seguradora seja condenada ao pagamento da 
diferença, no valor de R$ 13.162,50 (treze mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
conforme enquadramento na tabela do demonstrativo do débito, com correção monetária e juros 
de 1% (um por cento) ao mês desde a citação e correção monetária a contar da data do evento 
danoso. 
e) Condenar a ré ao pagamento de honorários advocatícios no valor de 20% do valor da causa,